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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma Analýza rizik v zásobování obyvatelstva pitnou

vodou. V teoretické části je popsáno vodohospodářství ČR a jeho legislativa. Také

je charakterizována pitná voda a její význam pro člověka, dále jsou rozčleněny zdroje pitné

vody a jejich zabezpečení. Stručně je popsána chemická úprava surové vody. A nakonec

obecně rizika, které vznikají v zásobování obyvatelstva pitnou vodou. V praktické části

jsou vyjmenovány a popsány zdroje pitné vody v regionu Hodonín. Jsou analyzovány

vznikající rizika ohrožující zásobování obyvatel pitné vody a to od zdroje až k samotnému

spotřebiteli. Rizika u zdrojů pitné vody jsou vyhodnoceny pomocí SWOT analýzy. Dále

jsou navržena opatření k jejich minimalizaci nebo úplné eliminaci.

Klíčová slova: zásobování, zdroj pitné vody, riziko, povodeň, chemické čištění, vodní

hospodářství

ABSTRACT

The thesis is focused on the risk analysis in the supply of drinking water. In the theoretical

section is described the water management in the Czech Republic and its legislation

system. There is also characterised drinking water and its importance for human health,

it contains dividing of drinking water and its protection and it describes briefly

the chemical treatment of “raw water”. And finally there are described risks in general that

arise in the supply of drinking water. In the practical part are listed the sources of drinking

water in the Hodonin region. There are analysed the emerging risks that threaten the supply

of population with drinking water from source to consumer. The risks in supply of drinking

water are evaluated using SWOT analysis. Also there are proposed measures to minimize

or completely eliminate them.
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ÚVOD

Zásobování obyvatelstva pitnou vodou je neodmyslitelnou součástí života z toho důvodu,

že voda je jednou ze základních složek, kterou potřebuje lidský organizmus k přežití. Lidé

si již nedovedou představit, že by si pitnou vodu nemohli tak jednoduše dopřát a museli

by si ji jako naši předkové nosit ze studny, která mohla být vzdálená klidně i několik

desítek metrů od domu. Současný způsob masivního odběru je sice pro společnost velmi

jednoduchý a pro mnoho lidí je to již samozřejmost. Ale tento způsob je také spjatý

s mnoha riziky a to jak z důvodu chemického čištění a jejich negativnímu vlivu na lidský

organismus, tak i s riziky, která mohou vznikat přímo u zdroje vody, z kterých je voda

odebírána. Mezi hlavní zdroje vody, které jsou využívány k zásobování obyvatelstva pitnou

vodou, řadíme podzemní a povrchové vody, které jsou definovány vodním zákonem.

U zdrojů využívaných k zásobování obyvatelstva pitnou vodou jsou sice upozornění

o zákazu vstupu, koupání, rybaření a jiné činnosti, ale tyto zákazy se převážně přehlížejí

a i přes tyto zákazy se lidé v nádržích koupají a rybaří. Nejsou to pouze lidé a lidská

činnost, která tyto zdroje pitné vody může ohrožovat, jsou to obzvlášť environmentální

rizika, která mohou způsobit mnohem vetší a rozsáhlejší problémy. Každá mimořádná

událost, která se týká vodního zdroje, úpraven vody nebo vodovodního řádu je velmi

problematická a to hlavně z důvodu zajištění náhradního zásobování pitnou vodou

pro obyvatelstvo. Nejenom mimořádné události mohou narušit kvalitu surové vody

ve vodním zdroji. Vodní zdroje ohrožují především mikrobiologické vlivy, které vznikají

proměnlivostí teplot v okolním prostředí a tím i proměnlivostí teplot vody a rozmnožování

bakterií. Proto jsem se rozhodla v mé bakalářské práci provést analýzu rizik pomocí SWOT

analýzy, která poukazuje na rizika, která jsou spojována se zásobením obyvatelstva pitnou

vodou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Českou republikou protékají povodí významných evropských řek, jako jsou Labe, Odra

a Dunaj. Páteřními toky jsou Labe s Vltavou v Čechách, Morava s Dyjí na jižní Moravě

a Odra s Opavou na severu Moravy a Slezska.

Vodní hospodářství je v ČR významným oborem s dlouholetou tradicí. Mezi nejdůležitější

úkoly vodního hospodářství v ČR patří:

Zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou

Zmírnění důsledků mimořádných jevů počasí (sucho a povodně)

V roce 2011 bylo v ČR zásobeno z vodovodů 9 805 milionů obyvatel, tj. asi 93,4%

z celkového počtu obyvatel. K významnému zlepšení povrchových vod dochází díky stále

stoupajícímu podílu čištění odpadních vod, které v ČR činí 96,8%. [28]

Obr. 1: Mapa řek ČR [25]
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1.1 Pitná voda

Pitná voda patří k nejdůležitějším potřebám člověka a jeho život je s ní plně spjatý. Vodu

potřebuje lidský organizmus každý den, zabezpečuje životní děje a biochemické

reakce, které jsou potřebné k přežití. [3]

Pitná voda je určena k pití, vaření, na přípravu jídel a nápojů. Je používána v potravinářství

a k péči o tělo a k dalším účelům pro lidské potřeby. Jedná se o veškerou vodu

z podzemních zdrojů, která splňuje hygienické požadavky zdravotní nezávadnosti

nebo upravenou podzemní a povrchovou vodu z vodních zdrojů. Voda, která je dodávána

do veřejných vodovodů, je primárně zdravotně zabezpečena a poté následuje trvalá

kontrola a to po celou dobu distribuce. U kontrol se hlídá, zda se nemění její chemické

či mikrobiologické vlastnosti. [1]

1.2 Vodárny a vodní zdroje v České Republice

Vodárny a vodní zdroje můžeme zařadit mezi veřejnou infrastrukturu. V ČR se rozumí

veřejnou infrastrukturou stavby, pozemky a zařízení. Veřejné vodovody patří

k nejdůležitějším oblastem veřejné infrastruktury ČR. Na jejich provozu závisí výrobní

proces potravinářských závodů, činnost nemocnic, zdravotnických zařízení, spotřeba

domácností a požární bezpečnost měst a obcí. Obzvláště ve městech, kde jsou lidé závislí

na veřejných vodovodech, může výpadek výroby nebo distribuce vody způsobit vážné

problémy. [3]

1.3 Zdroje pitné vody

Zásobování vodou se uskutečňuje pomocí systému zásobování vodou nebo stručněji

vodárenskou soustavou. Vodárenskou soustavu tvoří soubor pro úpravu vody, akumulaci,

přepravu a rozvod vody. Základní prvky vodárenské soustavy jsou:

Zdroje vody (podzemní a povrchové vody), úpravny vody (voda surová se zde

mění na vodu pitnou) a čerpací stanice (dopravují vodu do výše položených

vodojemů nebo zajišťují přetlak vody ve vodovodní síti)

Vodojemy (je to vodárenský objekt pro akumulaci vody a jeho účelem je vyrovnat

rozdíly mezi přítokem z vodního zdroje a odběrem spotřebitelů, tak aby se zajistil

potřebný tlak na vodovodní síti)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_zdroj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tlak
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vodovodn%C3%AD_s%C3%AD%C5%A5&action=edit&redlink=1
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o Vodojem zemní (ten je umístěn nad zemí nebo pod zemí)

o Vodojem věžový (tyto vodojemy na rozdíl od zemních potřebují

samostatnou nosnou konstrukci a ochranný plášť, který může být

železobetonový nebo ocelový. Tyto druhy vodojemů se využívají především

v rovinném prostředí)

Potrubí

o Přiváděcí (na přepravu vody ze zdrojů do vodojemů)

o Zásobovací (na přepravu z vodojemu ke spotřebiteli)

Vodní zdroje jsou podstatné pro lidskou společnost, jeho ekonomiku a další aktivitu. Odběr

vody je důležitý pro chod hospodářství každé krajiny a představuje významný tlak

na samotné vodní zdroje, jak v otázce kvality tak kvantity. Nejvíce kladené požadavky

na vodu jsou v hustě obydlených oblastí.

Obnovitelné vodní zdroje jsou definovány množstvím spadlých srážek a množství

vody, která do krajiny přitéká řekami z okolních států. Intenzita využívání vodních zdrojů

se může vyjádřit jako:

Procento celkových odběrů vody z celkově dostupných obnovitelných vodních

zdrojů (vrácené z okolních států a krajin)

Procento celkových odběrů vody z vnitřních zdrojů (míra užívání vody v ČR)


[…]


externí části systému. Také jsem poukázala na silné stránky a příležitosti, které podporují

systém zásobování obyvatelstva pitnou vodou. Kladné i záporné stránky jsem rozepsala

a vysvětlila pod konkrétními tabulkami SWOT analýzy. Na kapitolu SWOT analýzy jsem

navázala další kapitolou, která popisuje nouzové zásobování obyvatelstva v případě

mimořádných událostí, které zajišťuje Hasičský záchranný sbor kraje nebo obce

s rozšířenou působností. Na Hasičské stanici v Hodoníně mi pracovníci umožnili

nahlédnout do informačního systému ARGIS, který mi z mého hlediska připadal velmi

přehledný. Jednalo se o databázi firem, které napomáhají poskytnout potřebný materiál a

suroviny při mimořádných událostech.

V poslední kapitole jsem se převážně zaměřila na bezpečnost zásobování než na kvalitu

pitné vody, protože kvalita pitné vody je převážně ovlivňována přírodními vlivy než

lidskou činností.

V kapitole o opatřeních pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou navrhuji jak zabezpečit

vodní zdroje a jak předcházet odstávky pitné vody, s kterými je spjato nouzové zásobování

obyvatelstva pitnou vodou. Jako další riziko, proti kterému je nutno zavádět opatření

je povodeň. Povodeň je nejrizikovější v této oblasti a nelze ho zcela eliminovat.

Přírodu nelze ovlivnit, jen můžeme snižovat její následky na životech, na zdraví,

na majetku a na životním prostředí, ale k úplné eliminaci přírodních rizik nikdy nedojde.
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ČHMÚ

ČR

ČSÚ

Český hydrometeorologický úřad

Česká republika

Český statistický úřad

HZS Hasičský záchranný sbor

HAZOP

FMEA

Systematická studie bezpečnosti a provozuschopnosti procesu (Hazard and

Operation Studies)

analýza selhání a jejich dopadů (Failure Mode and Effect Analysis)

FO fyzická osoba

FTA analýza stromu poruch (Fault Tree Analysis)

CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod

JKM Jihomoravský kraj

MU mimořádná událost

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

OPVN ochranné pásmo vodních nádrží

ORP obec s rozšířenou působností

PHO pásmo hygienické ochrany

PO právnická osoba

PVC Polyvinylchlorid

SWOT silné stránky, slabé stránky, příležitosti, hrozby (Strengths, Weaknesses,

Opportunities, Threats)
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PŘÍLOHA P I: MĚSTA A OBCE OKRESU HODONÍN

NÁZEV MĚSTA, OBCE KATASTRÁLNÍ

VÝMĚRA

(HA)

POČET

OBYVATE

L

ARCHLEBOV 1332 896

BLATNIČKA POD

SVATÝM

ANTONÍNKEM

1390 2195

BLATNIČKA 8767 444

BUKOVANY 327 763

BZENEC 4034 4224

ČEJČ 1326 1242

ČEJKOVICE 2506 2646

ČELOŽNICE 631 384

DAMBOŘICE 2321 1310

DOLNÍ BOJANOVICE 1991 2850

DOMANÍN 700 1052

DRAŽŮVKY 516 263

DUBŇANY 2700 6700

HODONÍN (ORP) 6305 28431

HOVORANY 2099 2236

HROZNOVÁ LHOTA 908 1290

HRUBÁ VRBKA 1318 729

HÝSLY 826 391

JAVORNÍK 2538 819

JEŽOV 591 705

JOSEFOV 708 368

KARLÍN 225 203

KELČANY 261 207

KNĚŽDUB 1609 1103

KOSTELEC 508 740

KOZOJÍDKY 265 453

KUŽELOV 422 230

KYJOV (ORP) 2988 12792

LABUTY 230 198

LIPOV 1515 1558

LOUKA 954 1066

LOVČICE 1649 801

LUŽICE 752 2795

MALÁ VRBKA 444 201

MIKULČICE 1525 1843

MILOTICE 1260 1956

MORAVANY 1089 709

MORAVSKÝ PÍSEK 1489 2139

MOUCHNICE 1273 329

MUTĚNICE 3237 3700

NÁSEDLOVICE 1306 814

NECHVALÍN 423 305

NENKOVICE 656 453

NOVÁ LHOTA 2587 844

NOVÝ PODDVOROV 290 215

OSTROVÁNKY 163 203

PETROV 1177 1424

PRUŠÁNKY 1414 2097

RADĚJOV 2411 815

RATÍŠKOVICE 1260 4130

ROHATEC 1751 3366

SKALKA 304 214

SKORONICE 543 461

SOBŮLKY 698 910

STARÝ PODDVOROV 546 868

STAVĚŠICE 494 361

STRÁŽNICE 3140 6098

STRÁŽOVICE 602 533

SUDOMĚŘICE 960 1181

SUCHOV 1447 601

SVATOBOŘICE-MISTŘÍN 2300 3540

SYROVÍN 407 380

ŠARDICE 1730 2190

TASOV 635 549

TĚMICE 378 860

TEREZÍN 376 390

TVAROŽNÁ LHOTA 1747 909

UHŘICE 709 711

VACENOVICE 1465 2097

VELKÁ NAD VELIČKOU 2591 3269

VESELÍ NAD MORAVOU

(ORP)

3569 12476

VĚTEŘOV 821 533

VLKOŠ 855 1060

VNOROVY 1692 3159

VRACOV 4450 4500

VŘESOVICE 653 628

ŽÁDOVICE 557 819

ŽAROŠICE 1477 1011

ŽDÁNICE 2083 2796

ŽELETICE 611 511

ŽERAVICE 700 1056

ŽERAVINY 227 185

Příloha P I: Města a obce okresu Hodonín [26, úprava vlastní]