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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ivana Hubíková

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza rizik v zásobování obyvatelstva pitnou vodou regionu
Hodonín

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka závěrečné práce Ivana Hubíková zpracovala problematiku zásobování obyvatelstva
pitnou vodou v Hodoníně a okolí. Práce se skládá z teoretické části, praktické části, na s. 29
autorka uvádí cíle a metodiku. Jako vědeckou metodu použila SWOT analýzu. K tvorbě prá-
ce přistupovala aktivně, akceptovala připomínky a doporučení vedoucího práce.
Práci hodnotím stupněm A, doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně.

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně